
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

09.08.2021 № 995

Об организационных мероприятиях, направленных на апробацию 
рабочих программ по учебным предметам в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами 
начального общего и основного общего образования, 

в общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Тульской области

В целях апробации рабочих программ по учебным предметам в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами начального общего и основного общего образования, 
утвержденными приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31.05.2021 № 286, от 31.05.2021 № 287, п р и к а з ы в а ю :

1.Определить в качестве структуры, ответственной за учебно­
методическое, консультационное, информационное сопровождение 
апробации рабочих программ по учебным предметам в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами начального 
общего и основного общего образования (далее -  ФГОС НОО и ФГОС ООО) 
в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 
Тульской области, государственное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования Тульской области 
«Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки 
работников образования Тульской области» (далее -  ГОУ ДПО ТО «ИПК И 
ППРО ТО»).

2. Утвердить Сетевой график (дорожную карту) по апробации рабочих 
программ по учебным предметам в общеобразовательных организациях 
(далее -  ОО), расположенных на территории Тульской области (далее -  
Сетевой график) (приложение № 1).

3. Ответственным исполнителям, определенным Сетевым графиком, 
обеспечить исполнение мероприятий по апробации рабочих программ по 
учебным предметам в установленные сроки.

4. Утвердить перечень пилотных ОО, расположенных на территории 
Тульской области, участвующих в апробации рабочих программ по учебным 
предметам начального общего и основного общего образования с 01.09.2021 
(приложение № 2).

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования:

5.1. Обеспечить разработку, утверждение в установленном порядке и 
реализацию (в соответствии с утвержденными сроками) муниципальных



Сетевых графиков (дорожных карт) по апробации рабочих программ по 
учебным предметам в подведомственных ОО в срок до 31.08.2021.

5.2. Предоставить утвержденные Сетевые графики в департамент 
образования министерства образования Тульской области на адрес 
электронной почты: natalia.suvorkina@tularegion.m в срок до 31.08.2021.

6. Рекомендовать руководителям ОО, утвержденных в качестве 
пилотных по апробации рабочих программ по учебным предметам с 
01.09.2021:

6.1. Внести изменения в локальные акты ОО, регламентирующие 
мероприятия по апробации рабочих программ по учебным предметам, в срок 
до 31.08.2021.

6.2. Организовать работу по анализу кадровых, психолого­
педагогических, финансовых, материально-технических, информационно­
методических условий и ресурсов и обоснованию необходимых изменений в 
имеющихся условиях в связи с апробацией рабочих программ по учебным 
предметам в срок до 31.08.2021.

6.3. Обеспечить в срок до 31.08.2021 корректировку основных 
образовательных программ начального общего и основного общего 
образования.

6.4. Обеспечить в срок до 31.08.2021:
6.4.1. Ознакомление обучающихся и их родителей (законных 

представителей) как участников образовательных отношений:
-  с их правами и обязанностями в части формирования и реализации 

основных образовательных программ начального общего и основного общего 
образования, установленными законодательством Российской Федерации и 
Тульской области;

с уставом и другими документами, регламентирующими 
осуществление образовательного процесса в ОО.

6.5. Обеспечить проведение внутришкольного мониторинга апробации 
рабочих программ по учебным предметам, в том числе и мониторинга 
образовательных достижений обучающихся, с фиксацией результатов на 
бумажных и электронных носителях.

6.6. Обеспечить участие педагогов в разработке разделов и 
компонентов основных образовательных программ ОО; в разработке и 
апробации оценки эффективности работы в условиях апробации рабочих 
программ по учебным предметам; в проведении мастер-классов, круглых 
столов, стажировочных площадок, «открытых» уроков, внеурочных занятий и 
мероприятий по отдельным направлениям апробации рабочих программ по 
учебным предметам.

7. И.о. ректора ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»:
7.1. Обеспечить учебно-методическое, консультационное, 

информационное сопровождение апробации рабочих программ по учебным 
предметам, в том числе через проведение:

-  семинаров, посвящённых содержанию и ключевым особенностям 
ФГОС НОО и ООО;



-  конференций участников образовательного процесса и социальных 
партнёров ОО по проблемам апробации рабочих программ по учебным 
предметам;

мастер-классов, круглых столов, стажировочных площадок, 
«открытых» уроков, внеурочных занятий и мероприятий по отдельным 
направлениям апробации рабочих программ по учебным предметам.

7.2. Организовать работу по повышению квалификации педагогических 
работников ОО по вопросам реализации ФГОС НОО и ООО, апробации 
рабочих программ по учебным предметам.

7.3. Обеспечить проведение мониторинга апробации рабочих программ 
по учебным предметам.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 
департамента образования министерства образования Тульской
области Л.Ю. Сорокину.

Министр образования 
Тульской области А.А. Шевелева



Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 09.08.2021 № 995

Сетевой график (дорожная карта) 
по апробации рабочих программ по учебным предметам в ОО, 

расположенных на территории Тульской области

№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

I. Нормативное обеспечение апробации рабочих программ 
по учебным предметам в ОО

1 . Подготовка распорядительных 
документов регионального и 

муниципального уровней, 
регламентирующих мероприятия по 

апробации рабочих программ по 
учебным предметам в ОО

Август 2021 Департамент 
образования 

министерства 
образования Тульской 

области, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

2. Внесение изменений и дополнений 
в локальные акты ОО

Август 2021 Руководители ОО

3. Корректировка и утверждение 
основных 

образовательных программ ОО

Август 2021 Руководители ОО

4. Обеспечение соответствия 
нормативной базы ОО 

требованиям апробации рабочих 
программ по учебным предметам

Август 2021 Руководители ОО

II. Организационное обеспечение апробации рабочих программ
по учебным предметам

1 . Обеспечение координации 
деятельности субъектов 

образовательного процесса, 
организационных структур 

регионального и муниципального 
уровней по апробации рабочих 

программ по учебным предметам

Постоянно Министерство 
образования Тульской 

области

2. Разработка модели организации 
образовательного процесса в ОО

Август 2021 Руководители ОО



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

3. Разработка и реализация системы 
мониторинга апробации рабочих 

программ по учебным предметам в 
пилотных ОО, расположенных на 

территории Тульской области

Апрель 2021 ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО то »

III. Кадровое обеспечение апробации учебных планов и планов 
внеурочной деятельности ФГОС НОО и ФГОС ООО

1 . Анализ кадрового обеспечения 
апробации рабочих программ по 

учебным предметам

До 31 августа 
2021

ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО то »

2. Обеспечение повышения 
квалификации педагогических и 
руководящих работников ОО по 

вопросам реализации ФГОС НОО и 
ООО и апробации рабочих 

программ по учебным предметам

В течение года ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО то» ,

руководители ОО

3. Разработка (корректировка) плана 
научно-методической работы ОО с 

ориентацией на проблемы 
апробации рабочих программ по 

учебным предметам

Сентябрь 2021 Руководители ОО

V. Информационное обеспечение апробации рабочих программ по учебным
предметам

1 . Размещение на сайте министерства 
образования Тульской области, 

сайтах органов местного 
самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, 

сайтах ОО информационных 
материалов по апробации рабочих 
программ по учебным предметам

Постоянно Министерство 
образования Тульской 

области, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования,

ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО», 

руководители ОО

2. Широкое информирование 
родительской общественности об 
апробации рабочих программ по 

учебным предметам

Постоянно Министерство 
образования Тульской 

области, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования,

ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО», 

руководители ОО



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

3. Обеспечение публичной отчётности 
о ходе и результатах апробации 
рабочих программ по учебным 

предметам

Ежегодно Министерство 
образования Тульской 

области, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования,

ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО», 

руководители ОО

VI. Материально-техническое обеспечение апробации рабочих программ по
учебным предметам

1. Анализ материально-технического 
обеспечения апробации рабочих 
программ по учебным предметам

Август 2021 Руководители ОО, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

2. Обеспечение соответствия 
материально-технической базы 

требованиям апробации рабочих 
программ по учебным предметам

Постоянно Руководители ОО, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

3. Обеспечение в ОО соответствия 
санитарно-гигиенических условий 
требованиям апробации рабочих 
программ по учебным предметам

Постоянно Руководители ОО, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

4. Обеспечение соответствия условий 
реализации рабочих программ по 

учебным предметам 
противопожарным нормам, нормам 

охраны труда работников ОО

Постоянно Руководители ОО, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

5. Обеспечение соответствия 
информационно- образовательной 
среды ОО требованиям апробации 

рабочих программ по учебным 
предметам

Постоянно Руководители ОО, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

6. Обеспечение укомплектованности 
библиотечно-информационного 

центра печатными и электронными 
образовательными ресурсами

Постоянно Руководители ОО, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

7. Обеспечение доступа ОО к 
электронным образовательным 
ресурсам, размещённым в базах 

данных различных уровней

Постоянно Руководители ОО, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

8. Обеспечение контролируемого 
доступа участников 

образовательного процесса к 
информационным образовательным 

ресурсам в сети Интернет

Постоянно Руководители ОО, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования



Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 09.08.2021 № 995

Перечень пилотных ОО, расположенных на территории Тульской 
области, участвующих в апробации рабочих программ по учебным 
предметам начального общего и основного общего образования с

01.09.2021

Наименование
МО

Наименование образовательных организаций

город Новомосковск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 9»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 

№ 12»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 

№ 17»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 

№ 25»

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Ширинская средняя общеобразовательная школа»

Дубенский район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Воскресенская средняя общеобразовательная школа 
муниципального образования Дубенский район

город Ефремов

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Гимназия»

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 8»

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 9»

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Лобановская средняя школа № 11»

Кимовский район Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение -
гимназия №6

Плавский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования Плавский район «Волхонщинская 

средняя общеобразовательная школа»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования Плавский район «Горбачёвская 

средняя общеобразовательная школа»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования Плавский район «Плавская средняя



общеобразовательная школа № 1 им. дважды Героя Советского
Союза 

Б. Ф. Сафонова»

Суворовский район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 (центр образования) г. 
Суворова имени Героя Советского Союза Е. П. Тарасова»

Узловский район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1

Чернский район

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Начальная общеобразовательная школа «Радуга»

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Большескуратовская средняя общеобразовательная школа»

Щекинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 12»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 3»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 16»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза 

Николая Дмитриевича Захарова»

город Тула Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 35»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 36»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 58 «Поколение будущего»»

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Лицей № 1»


